PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область Черемховский район
Лоховское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 28.09.2021 № 92
с. Лохово
Об утверждении предварительных итогов
за 9 месяцев 2021 года и ожидаемые

итоги  социально-экономического развития
Лоховского муниципального образования за 2021 год

В целях разработки проекта бюджета Лоховского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и статьями 24, 42, 51-57 Устава Лоховского муниципального образования, Положением о бюджетном процессе в Лоховском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы муниципального образования от 29.06.2016 №  с изменениями. Руководствуясь статьями 32, 43 Устава Лоховского муниципального образования, администрация Лоховского муниципального образования

п о с т а н о в л я ет:

1.  Утвердить Предварительные итоги за 9 месяцев 2021 года и ожидаемые

итоги  социально-экономического развития Лоховского муниципального образования за 2021 год (прилагается).

2. Главному специалисту администрации Н.Л. Кобелевой опубликовать настоящее постановление в издании «Лоховский вестник», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «Лоховское сельское поселение», раздела «Поселения района» на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования (cher.irkobl.ru).
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Лоховского
муниципального образования

 П.В. Шматов
В.В. Россова
Приложение

к постановлению администрации

Лоховского муниципального

образования

от 28.09.2021 № 92
Предварительные итоги за 9 месяцев 2021 года и ожидаемые итоги

 социально-экономического развития Лоховского муниципального образования за 2021 год

План социально-экономического развития Лоховского сельского поселения на 2021 год отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Приоритетными направлениями являются повышение уровня финансовой обеспеченности территории, привлечение инвестиций в производство, развитие предпринимательства, социальное благополучие населения.

Намеченные мероприятия выполняются с учетом финансовых возможностей.

За 9 месяцев 2021 года среднесписочная численность работников  по полному кругу предприятий, расположенных на территории Лоховского МО составила   591 человек, ожидаемое исполнение за 2021 года 591 человек.

Трудовые ресурсы распределились:

- Сельское хозяйство – 423 чел.

- Образование – 108 человек

- Торговля – 14 человек

- Культура – 6 человек

- здравоохранение – 8 человек
- Другие предприятия – индивидуальные предприниматели,  отделение почтовой связи, вахтовые работы

Выручка от реализации товаров и услуг по полному кругу предприятий  за 9 месяцев 2021 года составила – 248,5 млн. руб.  На конец  2021 планируется  - 472,3 млн. руб. В том числе выручка от реализации продукции, работ, услуг предприятий малого бизнеса за 9 месяцев  2021 г. – 17,3 млн. руб., прогнозные показатели за  2021 г.- 35,5  млн. руб.

Численность

Численность  населения по похозяйственным книгам  за 2020 год составила 1984 человека, прогноз численности на 2021 год 1986 человек.

Численность населения  в трудоспособном возрасте составляет 890 человек,

или 41,8% от постоянной численности, пенсионеров проживает 332 человек, что составляет 16,7 % населения, по-прежнему высока доля трудоспособного населения не занятого в экономике (безработные, домохозяйки и другое население) 226 человек.

За 9 месяцев 2021 года на территории поселения родилось 4 детей, умерло 3 человек. Рождаемость превысила смертность на 1 человек.

Образование

Система образования в поселении достаточно развита. Она представлена тремя дошкольными образовательными учреждениями и 4  школами.

В МКОУ СОШ с. Лохово  обучается 252 ученика.

В  детских дошкольных учреждениях  находится 114 детей.

Потребности образовательных учреждений в кадрах удовлетворены практически полностью.

Все учреждения участвуют в различных конкурсах,  мероприятиях и занимают призовые места.
Медицина

В системе социальной защиты населения на территории Лоховского сельского поселения функционируют 1 отделение врача общей практики и 2 фельдшерско-акушерский пункт. В отделении врача общей практики  с. Лохово вакансия врача.

Происходящие изменения в медико-демографической ситуации связаны с улучшением оказания первичной медико-санитарной помощи, с ведением родовых сертификатов для беременных, дополнительной диспансеризацией населения, с вакцинопрофилактикой.

Малый бизнес.

Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из самых основных факторов устойчивого социально-экономического развития Лоховского  сельского поселения, способствует обеспечению занятости населения, насыщению рынка товарами и услугами, увеличению налоговых поступлений в бюджет.
 Оборот малых предприятий по сравнению с 2020 годом возрос, темп роста составил 102,1% в действующих ценах.

Среднемесячная заработная плата на малых предприятиях  за 9 месяцев 2021 года  составила 20,5 тыс.  руб.,

Торговля представлена 5 магазинами индивидуальных предпринимателей,  магазинами Парфеновского сельпо в  д. Жмурова, д. Табук.
Сельское хозяйство

Градообразующим предприятием на территории поселения является ОАО «Белореченское»  ОПХ  «Сибирь».

Выручка от реализации продукции на предприятия составила в 2020 году 525 млн. руб., план на 2021 год  582 тыс. руб.

Производство животноводства:

Молоко- 2020 г-20965 тонн, 2021 год – 21600 тонн;

Производство продукции растениеводства:

Зерно – в 2020 году- 60000 тонн, на 2021 год план – 65000 тонн;

Закуп сельхозтехники в 2020 году на 95,6 млн. руб.,  план 2021 года  106,0 млн. руб.

Закуп племенного скота факт 2020 года на  45,0 млн. руб., план 2021 года на  47,1 млн. руб.

Среднемесячная з/плата за 9 месяцев 2020 года 38,5 тыс. руб., план на 2021  год – 40,5 тыс. руб.

Часть населения решает вопрос занятости и материального благополучия за счет личного подсобного хозяйства.

Поголовье скота в ЛПХ

на 01.01.2021 год – КРС 720, в том числе коров  278; свиньи    340
на 01.07.2021 год  - КРС 722,  в том числе коров  290               350
Продолжается закуп молока  СХПК Байкал, в среднем ежемесячно с апреля около 33 хозяйств нашей территории сдают молоко.

ИП Абраменко И.Н. выращивает продукцию  овощеводства, садоводства. Реализует саженцы, овощи, ягоды.
ИП Лохов К.В. наращивает темп по выращиванию зерновых..
ЖКХ

Жилищно-коммунальные услуги представляет ООО «ЖКХ». На предприятии работает 11 человек, фонд заработной платы за 9 месяцев 2021 года составил 2900 тыс. руб., выручка от реализации  работ, услуг 5700 тыс. руб.

 Сбоев в работе предприятия за  первое полугодие 2021 года не было.

Культура

На территории поселения успешно работают 3 учреждения   культуры, библиотека. Результаты анкетирования населения показали качеством предоставляемых услуг в сфере культуры удовлетворены 79% населения.

  Предоставление населению разнообразных услуг социально-культурного, просветительского и развлекательного характера, библиотечное обслуживание, а также деятельность, направленная на создание благоприятных условий жизни населения на территории Лоховского  поселения.
Бюджет поселения

Доходы

В 2021 году исполнение собственных доходов  местного бюджета прогнозируются в сумме  4652,9  тыс. руб., за 9 месяцев   исполнение составило 3 331,3 тыс. руб. Безвозмездные  поступления за 9 месяцев исполнены на сумму 9 939,0 тыс. руб.,  наконец  2021 года исполнение планируется   в сумме 14 393,8  тыс. руб.

Расходы

В 2021 году   общий объем расходов прогнозируется в сумме  20 099,6   тыс. руб.,   за 9 месяцев  2021 года исполнено 13 572,0 тыс. руб.

За счет бюджета, в 2021 году планируется произвести ремонт дорог по муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства на территории Лоховского муниципального образования на 2019-2021 годы» на сумму 1 477,8  тыс. руб.
На средства в сумме 351,6 тыс. руб., выделенные на перечень проектов народных инициатив  приобретены и установлены светодиодные светильники в с. Лохово. Проведен текущего ремонта кровли крыши в котельной с. Лохово.

Планируется огородить частично ограждение на кладбище д. Нены.

По муниципальной  программе «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности, безопасности на водных объектах на территории Лоховского муниципального образования в 2020-2022 годах»  приобрести средств пожаротушения и предупреждения пожаров на сумму 18,3 тыс. руб.
По муниципальной программе  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории Лоховского муниципального образования» на 2021-2023 годы  планируется произвести капитальный ремонт теплотрассы по ул. Юбилейная с. Лохово на сумму 4604,0 тыс. руб.
По муниципальной программе  «Градостроительство в Лоховском муниципальном образовании на 2020-2022 годы» запланировано актуализировать документы территориального планирования, внести изменения в Генеральный план Лоховского муниципального образования на сумму 1 193,3 тыс. руб.

Цель нашей работы – рост благосостояния жителей нашего поселения. И от того, как мы слаженно будем работать на всех уровнях власти, во многом будет зависеть выполнение поставленных задач.
Совместными усилиями уже многое сделано, но еще больше предстоит сделать. Имеются нерешенные вопросы, неиспользованные резервы. Задача администрации – раскрыть эти резервы и с их помощью найти решение проблем, что в конечном итоге позволит повысить уровень жизни населения и каждого жителя в отдельности.

Администрацией поселения принимаются все меры для решения поставленных задач, для решения основных вопросов жизнеобеспечения жителей нашего поселения. Все работы были и будут направлены на улучшение качества жизни нашего поселения
Цель нашей работы – рост благосостояния жителей нашего поселения. И от того, как мы слаженно будем работать на всех уровнях власти, во многом будет зависеть выполнение поставленных задач. Совместными усилиями уже многое сделано, но еще больше предстоит сделать. Имеются нерешенные вопросы, неиспользованные резервы. Задача администрации – раскрыть эти резервы и с их помощью найти решение проблем, что в конечном итоге позволит повысить уровень жизни населения и каждого жителя в отдельности.

Администрацией поселения принимаются все меры для решения поставленных задач, для решения основных вопросов жизнеобеспечения жителей нашего поселения. Все работы были и будут направлены на улучшение качества жизни нашего поселения

Совместными усилиями уже многое сделано, но еще больше предстоит сделать. Имеются нерешенные вопросы, неиспользованные резервы. Задача администрации – раскрыть эти резервы и с их помощью найти решение проблем, что в конечном итоге позволит повысить уровень жизни населения и каждого жителя в отдельности.

Администрацией поселения принимаются все меры для решения поставленных задач, для решения основных вопросов жизнеобеспечения жителей нашего поселения. Все работы были и будут направлены на улучшение качества жизни нашего поселения.